apud Christianos, quo ab initio fuit institutum in paradiiso; sed ab initio fuit institutum inter masculum et unam feminam, non inter masculum et plures feminas; ergo Christus vult eo modo servari apud Christianos. Alterum, q̄ib̄ Christus dicit eum moechari, qui dimis̄a uxore aliam duxerit; ergo nec licet priorem dimittere, nec plures simul habere. Nam si non licet novam accipere, priore vivente, certe pluralitas uxorum prohibita est. Tertium, sicut mulier non habet potestatem sui corporis, ita nec vir; sed et mulier, ex eo preciō, quid non habeat potestatem sui corporis quam viro tradidit, non potest alterum virum accipere, priore adhuc vivente; ergo similiter de viro dicendum est. Hoc argumentum fundatur in jure evangelico, quidquid sit de jure naturali. Nam secundum legem evangelicam, vir et mulier, in hāc parte, sunt pars conditionis. Sicut ergo secundum legem evangelicam, non licet mulieri habere duos viros, ita nec viro duas uxores; quare? sicut duxit dat viro plenum potestatem sui corporis, quod usum matrimonii, ita vicissim vir uxori; ergo sicut illa non potest alteri viro cedentem potestatem dare, nisi per injuriam, ita nec illi potest alteri uxori dare, nisi per injuriam. (Vide Aug. de adul. coniug., cap. 8 et 9, ubi plachit ex pliquat aquitatem viri et uxoris, q̄a hic agimus.)

Dices: Valentianus imperator, qui fuit p̄s et catholicus, legem promulgavit ut licet unicusque duas uxores habere, sc̄te Socrate, lib. 4. Historiar., cap. 27. Resp.: Valentianus merito reprehenditur ab omnibus catholicis. Et quidem dupliciti titulo, prīmo, quid arrogaverit sibi potestatem, quin non habuit. Non enim licet illi abrogare legem evangelicam a Christo latam, et aliam contrariantem statuere; secundo, quid pretexit huius legis, voluerit suam turpitudinem et libidinem occultare. Nam ipse, cū haberet legitimam uxorem, nomine Severan, ex quā suscepserat Gratianum, aliam insuper duxit, nomine Justinam, cuius amore tenebatur. Ne igitur solus esset polygamia, quæsivit socios sui sceleris, permettendo omnibus polygamiā.

Juxta ea, quae factiū dicta sunt, tria tempora distinguuntur, primum, ab initio mundi usque ad Abrahamum; secundum ab Abramō usque ad Christum; tertium a Christo usque ad finem mundi: in primo, fuerunt prima parentes cum suis posteris; in secundo Iudei cum suis progenitoribus, Abrahamo, Isaac et Jacob; in tertio sunt Christiani. In primo viguit sola monogamia; in secundo concessa est polygamia; in tertio reduta est monogamia, et explosa polygamia. Quid hoc significat? Nihil aliud, quam quid Deus initio mundi instituerit matrimonium in perfecto statu, deinde, ex quādam indulgentia permisit quedam Iudeis, que multūm derogavant perfectionē matrimonii; denique reduxit matrimonium ad primāvē perfectionem. Hoc in multis aliis solet evenire, v. g.: Natura humana ab initio fuit creata in sua perfectione; postulat degeneravit per peccatum; tandem per Christum restaurata est. Omittit similia exempla, quae nota sunt.

1. Zelotypia, ut hie sumitur, frequens inter conjuges malum est; in eo consistit, quid alter alterum de adulterio suspectum habeat. De qua lata fuit lex Mosaica, Num. 5, v. 14 et seq., prescribens modum investigandi, an mulier, quia vir suspectum habebat de adulterio, verò adulteria esset, neque? Adulteria enim solent occulare committi, ut per testes probari non possint. Deus igitur, qui occulorū iudex est, prescripsit hunc modum explorandi: Vir suspectum uxorum ducet ad sacerdotem coram tabernaculo; offerebat ibi oblationem zelotypie, nem̄p, farinam hordaceam, sine oleo de thure; sacerdos acceptabat aquam sanctam in vase fictili, et in eam immitebat paup̄ilium terra de pavimento tabernaculi, et ista aqua terrena permixta vocabatur *aqua amarissima*; super hanc aquam proferebat maledictiones; discoperiebat caput mulieris, et in manus eius ponebat oblationem zelotypie, id est, farinam hordaceam; tunc similiter proferebat maledictiones super mulierem, dicens: Si innocens es, non nocibit tibi aqua ista amarissima, in qua matrecessi concessi; et si res, subiacet his maledictionibus: Dominus... (in ejus conspicuas stas) patrescecerat fēnū tuūm; et tūmen tūmen tuūm disrumpat. (Num. 5, v. 21.) Mulier respondebat: Amen, amen; sacerdos has secundas maledictiones scriberebat in libro; mox scripturam abiebat aqua, quā habebat in vase fictili; farinam hordaceam accipiebat ex manū mulieris, et partem illius adolebat, et partem sibi reservabat; aquam maledictum dabit mulieri libidinem. Et si erat rea, statim femore putrescente, et utero intumescente, disrumpiebatur, et sic expirabat. Adduci Rabbini, eodem tempore, quā adultera panichast, divinitus punitus fuisse adulterum, etiam absentes, cum quo occulat peccata. Quod, an verum sit, non satis constat.

Queres 1<sup>o</sup> quare Deus instituerit hunc modum investigatingi adulterium? Resp.: Quia volebat ostendere se esse præsidem ac vindicem fidei conjugalis; se esse testem et protectorum innocentia, non scilicet zelotypia, si nullus esset innocentia testis, gigneret in matrimonio lites, rixas, homicidia; se occulta sclera videbatur, manifeste, punire; adulterum esse gravissimum scelus, publica poena et confusione plectegundum, ut uxores, si non amore castitatis, saltem timore penitentia, et confusione, in officio continetur.

Queres 2<sup>o</sup> quid significaverint illae ceremoniae, que adhibebantur. Resp.: Erant variae ceremoniae, que adhibebantur: prīmo, oblati farina hordaceae, sine thure et oleo. Quare sine thure? quia tunc symbolum est devotionis et honeste famæ; at zelotypia infamia plena. Quare sine oleo? quia oleum est symbolum letitatis et misericordiae, at zelotypia crudelis, tunc ex parte adulteri, tunc ex parte penitentie, que illi impunitur. Secundo, terra de pavimento sumpta, et in aquam immissa, utrumque vile et abjectum. Et declarat adulterum esse vilēm instar lutois pulveris,

qui pedibus calcatur, juxta illud Eccl. 9, v. 10: *Omnis mulier, quae est forniciaria, quasi sterca in via calcatur.* Tertiō aqua amarissima. Quorsum? quia adulator coram sacerdoti et populo afflicebatur magna amaritudine animi, proper publicam confusionem. Quartō, aqua maledictionibus sacerdotis om̄is, quae significabat, adulterias divinis maledictionibus obnoxias esse. Quintō, caput mulieris discoporetum, nem̄p, quia omnis Deus nuda et aperta sunt; nec adulterio, quia in occasu fluit, latere cum possunt. (Vide Theodoret., qu. 10.)

Quares 3<sup>o</sup>, an etiam in novo Testamento sit similis modus explorandi adulteria? Resp.: Olim inter Christianos fuit hic modus usitatus, ut mulier que crat suspecta de adulterio probaret suam innocentiam tangendo ferrum candens; et si adulterio per ferri candente, habebat adulteri; sin minus, innocens. Verum cum talis probatio seu purgatio non sit à Deo instituta, merito à Canonibus damnata est (cap. Om̄ibus. et cap. Consultis 2 qu. 4.) Vide Martin. Delarium, lib. 4 de Magist. cap. 4.

Certum est permissum fuisse Iudeis, uxores suas dimittere, et dare illis libellum repudi, juxta illud Dent. 24, v. 1 et seq.: Si accepterit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculis ejus propter aliquam fodiavit, scribet libellum repudi, et dabit in manu illius, et dimittit eam de domo sua. *Cumque egressa alterum maritum duxerit, et ille quicunque derit eam, dederit et libellum repudi, et dimittit de domo sua, vel certi mortuis fuerit; non poterit prior maritus recipere eam in uxorem; quia polluta est, et abominabilis facta est coram Domino.* Ille aliqua exanimanda sunt, 1<sup>o</sup> quo sensu permissum fuerit Iudeis dimittere, seu repudiare suas uxores? an ita, ut dimittendo non peccarent? An vero, ut peccarent, quidem, sed lege non punirent? 2<sup>o</sup> Quibus de causis ficerent uxores dimittere, seu repudiare? 3<sup>o</sup> Quae ceremonia adhiberi solet? Et quae fuit formula verborum, quā libellus repudi scribatur? 4<sup>o</sup> An siue vir poterat repudiare uxores, ita vicissim uxores poterunt repudiare viros?

QUESTIO PRIMA. — *Quo sensu permissum ficerit Iudeis uxores dimittere?* — Multi putant, non fuisse licet Iudeis dimittere, seu repudiare suas uxores, sed solum permissum, ut impunit facerent, ad majus malum evitandum. Ita Magister in dist. 53, Roman. et Richard, ibid., ac monnili ali. Et juxta hanc sententiam peccabat Iudei dimittendo suas uxores, nec matrimonii vinculum dissolubatur; ac proinde, si uxores acciperent novos maritos, non erat novum matrimonium, sed adulterium. Probarat prīmo quia loco cit. (Dent. 24, v. 4) dicitur mulierem repudiātam, si alteri nupserit, fieri pollutam et abominabilem coram Deo; quia scilicet ininde alteri, committit adulterium: quod etiam repetitur Ierem. 5, v. 1, his verbis: *Vulgò dicitur: Si dimiserit vir uxorem suum et recedens ab eo duxerit virum alterum, numquid rever-*

*tetur ad eam ultra? Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem forniciata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te.* Secundū, quia repudium fuit Iudeis permissum propter duritiam cordis eorum. (Matth. 19, v. 8.) Ergo fuit permissum, tanquam minus malum, ad evitandum magis malum, ne scilicet Iudei suas uxores occiderent, si non permitterent eas dimittere. Nam minus malum erat dimittere illas, quam occidere. Alii rectius docent, permissum fuisse Iudeis dimittere uxores, non solum impūnes, sed etiam liciti, ita ut non peccarent dimittendo; sic D. Thom., Scotus, Durand. et Paludan. in 4 dist. 53; Bellarm. de Mistrin. cap. 17, ad object. 14; Maddon., in cap. 19 Matth.; Abul., ibid., qu. 49 et 50. Et juxta hanc sententiam, quando quis dato libello repudi, dimittat uxorem, vero dissolvatur matrimonium, et uterque tamen vir quam femina poterat cum altero contrahere.

Proluat primò quia si matrimonium non fuisset solutum per libellum repudi, deterioris conditionis fuissent feminae, quam viri. Nam viri poterant alias uxores dicere, cum eo tempore licita esset polygymia, ut supra dixi. At feminae non potuerint alios viros accipere, quia nunquam licuit uni femina habere plures simul viros. Itaque debuissent fieri adulterie, vel perpetuae continentiae servare. Non est autem verisimile, coactas fuisse ad perpetuum continentiam, cum id in vetere Testamento esset plane insitutum. Secundū, quando mulier a suo viro repudiata, nubebat alteri viri, poterat impunis cum altero manere non ad mortem illius. (Dent. 24, v. 4.) Ergo manens cum illo, non erat adulteria, sed legitima uxor; si enim fuisset adulteria, debuisset secundum legem Mosicam lapidari. (Joan. 8, v. 3-5, et Levit. 20, v. 10.) Tertiō, quando nupserat alteri viro, poterat etiam ipse dare illi libellum repudi, sicut prior maritus. (Dent. 24, v. 5.) Ergo non ministrat ipsius vir, quam ante fuit prior maritus. Nam libellus repudi non fuit concessus viro, nisi ratione sue uxoris. Quartō, lex prohibebat ne repudiata, post mortem secundū mariti, rediret ad priorem maritum. (Dent. 24, v. 4.) Alii siper repudium non fuisse solutum vinculum matrimonii, non era prohibitionem, sed potius optundit ut vir rediret ad summum legitimū maritum. Quintō, neque Moyses, neque ali prophete unquam reprehenderunt matrimonia cum repudiatis. At si ejusmodi matrimonia fuissent adulterina, sine dubio debuissent illa palam reprehendere, sicut reprehendebant alia vita. Sextō, lex vetabat sacerdoti, ne duceret viduam, aut repudiātam, aut metretrem, sed tantum virginem. (Levit. 21, v. 15.) Ergo aliis, qui non erant sacerdotes, licebat ducere repudiatas, sicut liebat ducere viduas et meretrices.

Ad contraria argumenta sic respondeo. Ad primum: Mulier repudiata vocabatur polluta et abominabilis coram Deo, non idē, quid alteri viro nupisset, sed quia à priori viro publicè esset repudiata. Ac proinde non decebat, ut ab illo iterum recuperetur. (Bellarm. loc.

cit.) Nec aliud colligi potest ex loco Jeremie, ubi sic Deus argumentatur: si vir non recipit repudiatum, quia nupserit alteri; multò minus ego debenter recipere, quia non nupserit alteri, sed cum multis amatoribus forniciata es. Ad secundum: Verum est Deum permissoe Iudeis repudium, propter duritiam cordis eorum, ne scilicet suas uxores, quas repudiare non possent, occidere; sed inde non sequitur, eos peccasse repudiare suas uxores, ex divina permissione, quoniam enim Deus hoc permittere, ut non peccarent, quoniam potuit dissolvere matrimonium inter ipsis contractum, et dare potestatem, ut viri acceptil acilias uxores, et repudiare nubentem alii viris. Nec illa permissione caret mysterio. Nam Deus per ilam volebat significare, se repudiatur Synagogam Iudaorum, et in locum illius desponsatrum sibi Ecclesiam ex Gentibus colligendam.

**QUESTIONE II.** — *Quibus de causis fieri uoxes dimittuntur, seu repudiari?* — Resp.: Non satis constat; tamecum enim Scriptura dicat, licuisse eas dimittere propter aliquam *fatidationem*, disputant tamen interpres, quid per illam fatiditatem intelligendum sit. Tertull. lib. 4 contraria Marcion, cap. 51, intelligit solum adulterium seu fornicationem; quod alli autores refellunt. Primum, quia mulier adultera, secundum legem Mosaicam, non dimittebatur, sed vel lapidabatur, si constaret adulterium esse; vel per aquas zelotyptas examinatur, si suspecta esset de adulterio. Secundum, qui Pharisaei interrogabant Christum, *An quādūcum ex causa lictori uxore dimittatur*, Matth. 19, v. 3. Ergo supponerant varias esse causas, sed cupiebant intelligere an Christus omnes approbarat. Quae autem fuerint iste cause in particulari, non omnies codem modo explicant. Lyranus putat fuisse quādūcum rem turpem, matrimonio supervenientem, quae posset bonum prolis impeditre; sive in corpore, ut est sterilitas, lepra, morbus caducus; sive in anima, ut si uxor esset prava, moribus predata. Consentit Cornel. qui assignat haec causas, lepram, et sterilitatem, venelicum, rixas perpetuas, ebriositatem, et alias pravos mores incorrigibiles. Adulterium videtur excludere. Pro quo notandum est, dissimilem uxori potuisse fieri duplicit, vel palam, vel occulte. Prior dissimilem fieri per libellum repudi. De posteriori intelligendum est illud Matth. 19, 19: *Joseph autem vir eius, cuius esset iustus, et nollet eam traducere, volvit occulit dimittere eam, nemp̄ Mariam, sibi desponsatam, eō quod videbat illam, antequā convenient, gravidam esse. Quoniam occulit id facere voluerit, sunt sententia apud Maldon. quoniam non faciunt nostrum propositionem. Itaque prior dissimilem per libellum repudi, vel manuā, vel raro fieri propter adulteriorum. Nam tribus modis possimus loqui de muliere adultera: primo, si in adulterio esset deprehensa, sic jubebatur lapidari; secundum, si solam esset suspecta de adulterio, sic debebat examinari per aquas zelotyptas. Tertiū, si quidem constaret adulterum esse, sed nec publice constaret, nec in adulterio asset deprehensa, sed maritus aliumd id sciret; sic fortassis poterat occulit dimitti. Si tamen maritus vo-*

*lueret illam publicē accusare, et dato libello repudi*

*solum*

*dimittit*

*re*

aliter marito. Et clarissima ex decima ceremonia superius recensita, in qua maritus dicit: *Estā à me abiecta, et calcunque viro permisa*. An ergo mulieres nullo modo poterant dimittere suos viros? Resp.: Alīnd est repudium, alīnd divorce: non poterant illos dimittere per repudium; poterant tamen eos deserere per divorce, vel propter adulterium, vel propter alias legitimas causas. Hoc enim et Christianis, et Gentilibus mulieribus, iure naturali permisso est. Nota: In divortio fit tantum separatio cohabitacionis et thori, manente vinculo matrimonii. In repudio, etiam hoc vinculum dissolvitur, ut patet ex auctoribus, quæst. 1 allegatis.

#### CAPUT XXV. DE ADULTERIO ET STUPRO.

In lege Mosaicâ prohibentur et puniuntur haec potissimum peccata carnis. 1<sup>a</sup> Adulterium. 2<sup>a</sup> Incestus, id est, congressus cum consanguineo, vel affine intra gradus prohibitos. 3<sup>a</sup> Stuprum, id est, violatio virginis, maximè si per vim flat. 4<sup>a</sup> Scortatio. 5<sup>a</sup> Sodomitria. Bestialitas. De singulis dicant aliquid.

Primo igitur, de adulterio existant tres leges. Prima moralis. *Non machaberis*. (Exod. 20, v. 14.) Secunda, judicialis: *Si machabus qui fuerit cum uxore alterius, mortemoriantur et uocabis et adaltera*. (Levit. 20, v. 10.) Tertia, partim judicialis, partim covenientialis, qua prescribit modum investigandi occiduum adulterium, quo supra dictum est, cap. 25. de zelotypia.

De incestu existat una generalis, et plures speciales. Generalis est: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revexit turpidum eius*. (Levit. 18, v. 6.) Speciales sunt haec, prima: *Qui dormierit cum neverca sua, et revelaverit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo*. (Levit. 20, v. 11.) Secunda: *Si quis dormierit cum mura sua, uterque moriatur*. (Ibid., v. 12.) Tertia: *Qui supra uxorem suam, duxerit matrem eius, scelus operatus est; viuis ardebit cum eis*. (Ibid., v. 14.) Quarta: *Qui accepterit sororem suam filium patris sui, vel filium matris sue..., occidatur in conspectu populi sui*. (Ibid., v. 17.) Quinta: *Qui coerbit cum uxore patru, vel annuli sui, et revelaverit ignominiam cognationis sua, portabunt ambo peccatum suum, absque liberis moriantur*. (Ibid., v. 20.) Sexta: *Qui duxerit uxorem fratris sui, absque liberis erunt*. (Ibid., v. 21.)

De stupro duo existant. Una, si quis in civitate concubuerit cum puerâ virgine, quae altera despontata est, et illa non clamaverit, educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruerunt. Si autem in agro id fecerit, ipse morietur solus; pueri nihil patietur; præsumunt enim clamasse; sed quia sola erat, non potuit audiiri et liberari. (Deut. 22, v. 25 et seq.) Altera, qui vim intulerit puiculam non despontata, ducit illam in uxorem, nec unquam poterit eam dimittere; et insuper pari illius dabit quinquaaginta sculos argenti. (Ibid., v. 28-29.)

De scortatione similiter due, una: *Nisi erit inertria de filiis Israel, nec scortator de filiis Israel*. (Deut. 25, v. 17.) Altera: *Né profluita filiam tuum, ne conta-*

*minetur terra, et impluetur placido*. (Levit. 19, v. 29.) De sodomitâ sic statutum est: *Cum masculo non commisceris coitum femineo, quia abominationis est*. (Levit. 18, v. 12.) Et iterum: *Qui dormierit cum masculo coitum femineo, uterque operatus est nefas, morte moriantur; sit sanguis eorum super eos*. (Levit. 20, v. 15.) Solet hoc vocari peccatum contrâ naturam, de quo Apost. ad Roman. 1, v. 27: *Masculi relicto naturali usi feminæ, exorsuerunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculis turpitudinem operantes*.

De bestialitate sic: *Cum omni pecore non cobis, nec macaberis cum eo. Mulier non succumbet fumento, nec miscerbit ei, quia scelus est*. (Levit. 18, v. 23.) Et iterum: *Qui cum jumento et pecore coierit, morte moriantur; pecus autem occidetur. Mulier, que succubuerit culibet jumento, simul interficietur cum eo*. (Levit. 20, v. 16-17.) Hoc de legibus. Porro, que calamities ex supradictis in veteri Testamento securi sint, notum est. Ego paucis insimulo, David commisit adulterium cum Bethsabe, uxore Uri, Hethie. Punitus est octo menses: 1<sup>a</sup> morte filii ex adulterio nati. 2<sup>a</sup> Incestu primogeniti filii sui Amnon cum Thamar. 3<sup>a</sup> Ejusdem primogeniti cede; quia Absalon frater Thamar, occidit Amnon propter incestum. 4<sup>a</sup> Rebellionis Absalonis. 5<sup>a</sup> Publicatio violatione uxorum. 6<sup>a</sup> Bello contrâ se illato ab Absalone. 7<sup>a</sup> Morte Absalonis. 8<sup>a</sup> Novâ seditione à Schô, filio Bochri, excitata. (2 Reg. 12 et seq.) Amnon, filius Davidis, de quo jam dixi, opprimit Thamar sororem Absalonis. (2 Reg. 15, v. 1 et seq.) Absalon invitavit illam ad convivium; et cum temulentus esset, curavit illum occidi. (Ibid., v. 28.) Quidam ex tribu Benjamin, in Gabaa, abuso sunt uxore ejusdam Levite peregrinantis. (Jude. 19, v. 25.) Hoc facinus ultи sunt filii Israel, et communis consensu progredientes ad bellum contrâ Benjamitam, occiderunt ex illis viginti quinque milia armatarum hominum. (Jude. 20, v. 46.) Adeo, ut ex totu numero Benjamitarum, remanserint tantum sexenti viri. (Ibid., v. 47.) Zambrus ex tribu Simeon, publicis ingressus est in luparum ad feminam Madianitatem. Pons sequitur: *Quod cum vidisset Phineas, ... arrepto pugione..., perfidit ambos simul... in locis genitalibus*. Et propter hoc factum laudatus est Phineas, tanquam vir zelosus pro honore Dei. Et loco premii accepti à Deo prouisionem semperni sacerdotii in sua familiâ. (Num. 25, v. 6 et seq.) Simeon, filius Henor, opprimit Dinam, filiam Jacob et Liâ, sororem Simeonis et Levi. Gen. 34, v. 2. Secuta est ultio. Nam Simeon et Levi, arreptis gladiis, occiderunt non tantum Simeon et Henor sed omnes masculos totius civitatis, et civitatem depredati sunt, aufentes eorum oves, armenta, asinos, uxores, puerulos. (Ibid., v. 26 et seq.)

De Sodomitâ quomodo puniri sint, narratur Gen. 19, v. 24-25: *Domina punit super Sodomam a Gomorrham sulphur et ignem à domino de calo, et subvertit civitatis has et omnia circa regionem, universos habitatores urbium, et cuncta terra videntur*.

Hec omnia, testis Apostol, 1 Corinth. 10, v. 11, scripta sunt ad correctionem nostram, ut caveamus ab

adulteriis, et aliis peccatis carnalibus, que jam re-  
censita sunt; ne similiter, ac Judei, a Deo puniatur.  
Potest et alius hinc colligi, nempe, legem Mosiacam,  
ut alibi dixi, multò fuisse imperfectiorum, quam sit  
evangelica. Illa enim prohibebat peccata extrema;  
hæc etiam interna. Quòd spectat illud Christi in Evan-  
geliō: *Audistis quia dictum est antiquis: non mox aberbitis.*  
*Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moxatus est eam in corde suo.* Matth. 5, v. 27-28.

## CAPUT XXVI.

DE SERVIS ET ANCILLIS, DE MERCENARIIS, PEREGRINIS ET  
PAUPERIBUS.

De servis et ancillis multa statuta sunt in lege Mo-  
saica, presertim Exod. 21, Levi. 15, et Deut. 15. Compendium omnium est hoc. Scilicet Hebrei non  
poterant ex sui populo hahere servum vel ancillam  
per modum principi, sed tantum ex Gentilibus. Itaque  
soli Gentiles (quod etiam intelligitur de proselytis ad  
Judaismus conversis) poterant esse perpetui et heredi-  
tarii Hebreorum servi. Si aliquis Hebreus foret servus  
Gentilium, debet sedari ab Hebreis. Si fieret  
servus Hebreorum, non tractabatur ut mancipium,  
sed ut mercenarius. Nec serviciabat perpetuo, sed ad  
certum tempus. Si habebat uxorem Hebreum, ser-  
vibus usque ad annum septimum, seu sabbaticum;  
et tunc ambo liberi exibant. Si autem herus ipsius,  
qui ipsum eremerat, dedisset illi uxorem gentilem (nam  
hebreum dare non poterat) quæ vere esset serva seu  
mancipium, et ex illa haberet liberos; tunc quidem  
poterat liberari anno septimo, si vellet, sed reliqua  
apud herum uxore et liberis. Si tamen malueret ma-  
nere apud herum sum, et apud uxorem et liberos,  
poterat quidem id facere, sed tantum usque ad annum  
jubileum. Uxor tamen et liberi manebant in perpe-  
tuâ servitute; nisi vel redimerentur à suis Gentilibus,  
vel certè, nisi herus excessussem illi dentem ac oculum.  
Tunc enim pro compensatione illius injuria debet  
eos liberos dimittere.

Hic tria notanda sunt. Primum, libertas Hebreorum  
erat corporalis, et opponerebatur servitui corporali. At  
libertas Christianorum est spiritualis, et opponitur ser-  
vitui spirituali. De quo loquitur Joan. 8, v. 54: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Et paulo  
post, v. 56: *Si vos filii liberaveris, verè liberi eritis.* Et Apostolus ad Roman. 8, v. 2: *Les spiritus vitæ in  
Christo Iesu liberavit me à lege peccati et mortis.* Et ad  
Galat. 4, v. 51: *Non sumus ancillæ filii, sed liberæ;*  
hac. Primum: *Cum messieris segetes terræ tuae, non ton-  
debis usque ad solum superficiem terræ; nec remanentes  
spicis colliges.* Neque in vineâ tuâ racemos et grana deci-  
derunt congregabis, sed pauperibus et peregrinis carpenda  
dimittes. (Lev. 19, v. 9-10.) Idem facies in manipulo,  
quem oblitus es in agro, et in frugibus olivarum.  
(Deut. 24, v. 19.) Secundum: *Indigenæ et mendicæ non  
erit inter vos; ut benedicat tibi Dominus, Deus tuus, in  
terrâ quam tradidurus est tibi in possessionem.* (Deut. 15,  
v. 4.) Duplex potest esse sensus. Prior: *Ne patiaris*

*conditione vocatus est, in eâ permanent. Servus vocatus  
est? Non sit tibi curare; sed et si potes ferri liber, magi-  
stere; scilicet servitutem, et ob majorem utilitatem et  
patientiam.*

De MERCENARIIS. — De mercenariis hic statutum est:  
*Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque manu-*  
(Lev. 19, v. 45.) Quod alibi sic explicatur: *Non ne-  
gabis mercedem indigentis, et pauperis fratris tui, sive  
advenie, qui tecum moratur in terra, et intra portas tuas;*  
est sed cedens die reddes ei ex precio substantia laboris sui ante so-  
lis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat anima-  
sum; ne clamet contra te ad Dominum, et reputeta  
tibi in peccatum. (Dent. 24, v. 14-15.) Eodem sensu  
senior Tobias dixit juniori: *Quicunque tibi aliquid  
operatus fuerit, statim ei mercedem restituere, et merces  
mercenarii tui apud te omnino non remaneat, cap. 4,  
vers. 15.*

Nota. Nominem mercenarii in novo Testamento sumi-  
tur duplicitate, vel sensu jani dicto, nempe pro familiis,  
sive operariis qui mercede conducuntur ad labo-  
randum, ut Marc. 4, v. 20: *Et reliquo patre suo Zebe-  
deo in navi cum mercenariis, secuti sunt eum.* Et Luc.  
15, v. 17: *Quanti mercenarii in domo patrii mei abund-  
ant paup'ribus, ego autem hic facio perebro!* Vel pro pa-  
storiis Ecclesiæ, qui etiam accipiunt mercedem pro  
laboro predicandi evangelium, et sacramenta admini-  
strandi. Hi iterum duplices sunt. Alii boni pastores,  
qui nihil aliud accipiunt, quā necessariam vita sus-  
tentationem, neque tan peccatum subditorum desider-  
ant, quā salutem; do quibus Apost. 4 Tim. 5, v.  
18: *Dignus est operarius mercede subi. Et i Cor. 9,  
v. 11. Si nos vobis spirituua seminavimus, magnum est,  
si nos carnalia vestri metamus?* Et infra, v. 14: *Ite et Dominus ordinabit iis, qui Evangelium annuntiantem,  
de Evangelio vivere.* Alii mal, qui magis querunt mer-  
cedem et proprium commodum, quā sunt et utilitate  
omnium sibi commissarum. De quibus Christus  
Jean. 10, v. 11-12: *Ego sum pastor bonus. Bonus pa-  
stor animam suam dat pro ovis suis.* Mercenarius  
autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie-  
tatis, vide lupum venientem, et dimittit oves, et fugit.  
Et paulo post: *Non pertinet ad eum de oib'ibus.* De similiis  
conqueritur Deus per prophetam Ezech. 54,  
v. 2-5: *Via pastoriis Israel, qui pascebant semetipsos;  
nonne greges à pastoriis pascentur? Lac comedebatis,  
et latus operiebantini et quod crassum erat occidebatis;  
gregem autem meum non pascebatis.* Tales non pauci  
hoc tempore.

De PEREGRINIS ET PAUPERIBUS. — De his sancta sunt  
hæc. Primum: *Cum messieris segetes terræ tuae, non ton-  
debis usque ad solum superficiem terræ; nec remanentes  
spicis colliges.* Neque in vineâ tuâ racemos et grana deci-  
derunt congregabis, sed pauperibus et peregrinis carpenda  
dimittes. (Lev. 19, v. 9-10.) Idem facies in manipulo,  
quem oblitus es in agro, et in frugibus olivarum.  
(Deut. 24, v. 19.) Secundum: *Indigenæ et mendicæ non  
erit inter vos; ut benedicat tibi Dominus, Deus tuus, in  
terrâ quam tradidurus est tibi in possessionem.* (Deut. 15,  
v. 4.) Duplex potest esse sensus. Prior: *Ne patiaris*

Hebreum mendicare, sed subveni, ut benedic tibi  
Deus; posterior: Tanta erit bonorum abundantia, si  
legem Dei serves, ut nemo cogatur mendicare. (Vide  
Emmanuel Sæ in Notationibus.) Tertius: *Si unus de  
fratribus tuis... ad paupertatem venerit, non obdurabis  
cor tuum, nec contrahas manum, sed aperies eam pa-  
uperi, et dabis mutuum quo eum indigere pereixeris.*  
(Ibid., v. 7-8.) Hæc sententia conformis est priori sen-  
tentiæ sed præcedentis.

In lege evangelicâ, omnes debent se estimare pere-  
grinos, iuxta illud 1 Petri 2, v. 11: *Charissimi, obser-  
vos tanquam aduenas et peregrinos abstineas vos à carna-  
libus desideriis, quæ militari adversas animam.* Et 2  
Cor. 5, v. 6: *Dum sumus in corpore, peregrinamur in  
Domino. Sicut enim Iudei quadriginta annis peregrinati  
sumus in deserto, antequam venirent ad terram  
promissionis; ita nos, toto tempore hujus vite, pere-  
grinamus in hoc mundo, antequam perveniamus ad  
patram nostram coelestem. Illorum peregrinatio fuit  
fuga nostra peregrinationis.*

Pauptas, proper exemplum Christi, desuit esse  
arumnosa et pudenda: Luc. 6, v. 20: *Beati pauperes, quia  
vestrum est regnum Dei.* Et Jac. 2, v. 5: *Audite, fratres  
mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoo  
modo, dietes in fide, et hæres regni, quod remprobus  
Dens diligenter se?* Et 1 Cor. 1, v. 28: *Ignoratio  
mundi, et contemptibilita elegit Deus.* Et cap. 4, v. 11:  
*Usque in hunc horam et esurimus, et sitiimus, et mudi-  
sumus. Et infra, v. 16: Rogo ergo vos, imitatores mei  
estate, sicut et ego Christi.*

CAPUT XXVIII.  
DE REFORMATIONE.

Respublica Hebreorum ab initio fuit bene à Deo  
constituta, et optimis ac sanctissimis legibus robora-  
ta. Sed quia sapientia de principiâ sua perfectione,  
et in variisabus degeneravit; necesse fuit sapere il-  
lam reformare, et in pristinum statum restituere. De  
hac reformatione aliquid dicendum est. Fuit autem  
triplex reformatio: prima, circa cultum Dei; altera,  
circa justitiam inter Hebreos servandam; tercia, circa  
Idola. Incipiat à prima.

Reformatio circa cultum Dei. — Igitur reformatio  
circa cultum Dei fuit valde frequens, quia Hebrei  
sapientia à cultu veri Dei ad idolatriam delapsi sunt;  
primus sub Moyse, quando vitulum aureum adorau-  
runt. (Exodi 32, v. 4.) Secundus, post mortem  
Iosue, quando coopererunt adorare Baal et Astaroth.  
(Judic. 2, v. 41, et cap. 5, v. 7.) Tertius, post  
mortem singulorum iudicium sequentium. (Ju-  
dic. 2, v. 19.) Et hoc duravit usque ad initium  
Samuelis. (1 Reg. 7, v. 5.) Quartus, tempore Sa-  
malonis, quando et ipse, et uxores illius colebant  
Idola. (2 Reg. 11, v. 5.)

Post Salomonem, facta regni divisione, coopererunt  
esse duo regna, alterum Juda, in quo erant due tri-  
bus; alterum Israel, in quo erant decem. Et quidem  
regnum Israel, sub primo suo rege Jeroboam, defec-  
tit à cultu veri Dei, et copit vitulos aureos adorare.

5 Reg. 12, v. 28. In quâ defectione permanens. At in  
regno Juda, sapere quidem defectio facta est, sed non  
duravit; nempe facta est sub Roboam, 2 Paral. 12,  
v. 1. Deinde sub Ioram, 2 Paral. 21, v. 41. Insuper  
sub Joas, mortuo Joaïda pontifice, ibid., cap. 24,  
v. 18. Sub Amasis etiam, cap. 25, v. 14. Sub Achaz  
deinde, cap. 28, v. 2, et sub Manasse, 4 Reg. 21,  
v. 5. Hæc sunt præcipuae defectiones.

Reformatio fuit etiam multiplex. Prima à Moysio  
facta per interfectionem viginti trium milium homi-  
num, qui vitulum adoraverant. Exodi 32, v. 28. Se-  
cunda à Deo, per varias calamitates et oppressiones,  
tempore iudicium. Judic. 2, v. 14, et deinceps. Ter-  
tia à Samuele, per paternam monitionem, 4 Reg. 7,  
v. 5. Quartia ab Asâ, qui purgavit terram à sordibus  
idolorum, 5 Reg. 13, v. 12. Quinta à Josaphat, qui  
perfecit purgationem ab Asâ inchoatam, ibid., cap. 22,  
v. 47. Sexta à Joss, vivente adiutori Joaïda pontifice,  
per instaurationem templi, 2 Paral. 24, v. 4. Septima  
ab Ezechia, qui abolit omnia idolatriam, et rever-  
tuens Deum restitutus, 4 Reg. 18, v. 4, et 2 Paral.  
29, v. 5. Octava à Josâ, qui iterum abolit omnia  
idola, excisa, lucos, et instauravit templum Domini;  
et fecit phasle Domino; et adjunxit subditos, ut pro-  
miserit se legem Dei servaros, 4 Reg. 22, et 5  
Paral. 54 et 55.

Hæc reformationes factæ sunt in regno Juda. Porro  
in regno Israel his aliquid tentatum. 1<sup>a</sup> Ab Eliâ pro-  
phetâ, qui tempore Achab et Jezabelis, reduxit po-  
pulum in duas partes claudicantes ad Deum, miraculo  
ignis de celo missi super sacrificium, et occidit 450  
prophetas Baal, 3 Reg. 18, v. 21 et seq. Secundum à  
Iehu rege Israel, qui delevit totam familiaritatem Achab;  
et interfecit omnes prophetas et sacerdotes Baal; qui  
statuam Baal combusso igne, et ad eum Baal con-  
vertit in latrinam, 4 Reg. 10, v. 1. Nihilominus non  
restitutum cultum veri Dei. Sic enim habet textus ibidem,  
v. 28-29: *Delicti itaque Iehu Baal de Israel;  
veruantur à peccatis Jeroboam, filii Nabat, qui pec-  
care fecit Israel, non recessit, nec dereliquit vitulos  
aureos, qui erant in Bethel, et in Dan. Tametsi ergo sustulit unam sectam idololatriæ, que ad-  
herebat Baal, non tamē sustulit, sed promovit aliam  
sectam idololatriæ, que vitulos aureos ado-  
rabant.*

Similis vicissitudis in Ecclesiâ Christi haec tensa ser-  
vata est. Multæ factæ sunt defectioe à vera fide: non  
quidem universales, sed particulares. Prima, tem-  
pore Apostolorum, per Simonem Magum, Cerin-  
thum, Ebionem, Menandrum, Nicolaum Antiochenum.  
Aliæ per alios hereticos subsequentes; ut per  
Saturninum, Basilidem, Cerdonem, Valentimum,  
Marcionem, Montanum, Novatianos, Donatistas, Ma-  
nicheos, Sabellianos, Arianos, Macedonianos, Priscili-  
anistos, Pelagianos, Nestorianos, Eutychianos, Be-  
rengarios. Novissimè, per Hussitas, Lutheranos,  
Calvinistas, Anabaptistas.

Multæ etiam reformatio[n]es adhibitae, per vigilan-  
tiam Apostolorum; per alios Ecclesiæ praeditos et do-

tores, Inter quos excelluerunt Ireneus, Cyprianus, Athanasius, Hilarius, Optatus Milevitanus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Prosper; per concilia generalia, in quibus heretici damnati sunt, ut Ariani in Niceno, Macedoniani in Constantiopolitano, Neostoriani in Ephesino, Eutychies et Dioscorus in Chalcedoniensi, et sic deinceps; per synodos provinciales; per religiosos. Nam sicut in veteri Testamento multi extraordinarii iudices a Deo excitabantur ad liberandum populum a servitute et oppressione, ita in Ecclesia Christi, variis temporibus religiosi ordines excitatimi sunt, qui populum in doctrina et moribus reformati, hereticos overerunt, sanam fidem restituenter; per severas principum et imperatorum leges et penas in hereticos constitutas, quales multe sunt in codice Justiniani; per violentiam hereticorum extirpationem; per disputationes, et scriptiones, et similia certamina contra hereticos suscepta et inita. Denique, que optima reformandi ratio est, per seruum clericorum praedicatorum. Que si non adest, parum proficit. Et, ut nihil decesset ad plenam analogiam veteris ac novi Testamenti, sicut in veteri idololatria idololatras aliquando persecutatur, ita in novo heretici hereticis infesti sunt; in qua re imitatur exemplum Ioh. Nam is quidem, ut iam dixi, erat idololater, et colebat vitulos aureos; et tamen ex quadam zelo reformationis, intercidit Prophetas et cultores Baal. Sic faciunt heretici. Non proferat vetera exempla, non sufficiunt. Lutheri infestissimi Calvinisti. Calvinistae seipso lacerant, perdunt, exercitaverunt Nam alii Arminiani sunt, alii Gomariste. Hi illos accrimini persequuntur. Illi viciniam hos damnant, et diris omnibus devotent. Utrobiisque zelus prætenditur.

REFORMATIO CIRCA JUSTITIAM INTER HERETICOS SAVANDAM. — Hujus reformationis illustre exemplum habemus in Iosephat, rego Iuda, qui facta prius reformatione circa culturae Dei, voluit etiam extreamam politiam reformatam, et pacis ac justitiae conservandas normam prescribere. Quo pacto id præstabilit, referuntur 2 Paral. 49, v. 4 et seq. his verbis: *Iustitiam ergo Iosephat in Ierusalem; russicam egressum est ad populum de Bersabe usque ad montem Eyskram, et resoravit eos ad Dominum Deum patrum suorum. Constitutaque iudices terra in cunctis civitatis Iuda iunctis, per singula loca, et præcipiens iudicium: Vide, ait, quid facias; non enim hominis exercitus iudicium, sed Domini; et quodcumque iudicoveritis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobis, et cum diligenter cuncta facite; non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio numerum.*

Et v. 8 et seq.: *In Ierusalem quoque constituit Iosephat Levitas, et sacerdotes, et principes familiarium ex Israel, ut iudicetum et causam Domini iudicarent habitatores ejus. Præceptique eis, dicens: Sis agitus in timore Domini fideliter et corde perfecto. Omnes concursum, quo venerit ad vos fratum vestrorum, qui habitant in urbibus suis inter cognationem et cognitionem, ubique-*

*que questio est de lege, de mandato, et ceremoniis, de justificationibus, ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne venient ira super vos, et super fratres vestros; sic ergo agentes non peccabitis.*

Et v. 11: *Amaris autem sacerdos et pontifex vester, in his quae ad Deum pertinunt, præsidebit. Porro Zabadias, filius Ismael, qui est dux in domo Iuda, super ea opera erit; que ad regis officium pertinent.*

Dixi cap. 12, qu. 1, duplex iusne tribunal seu iudicium apud Iudeos, unum magis, quod erat in Ierusalem, ad difficultiores controversias decidendas; alterum minus, quod erat in aliis civitatis Iuda, ad communes et quoddammodo causas judicandas. Utrumque progressu temporis hec penitus collapsum. Hoc loco Iosephat utrumque restituit ac reformat. Et primò generali moniti iudices, ut cogitent se non homines, sed Dei iudicium exercere. Et hoc sensu vocari solet dī, id est, vicarii Dei. (Exod. 29, v. 8.) Deinde speciatim, ut abstinentia a tribus pœnitentiis quae solent esse in corporis et perversis iudicibus. 1<sup>a</sup> Ab iniuritate. 2<sup>a</sup> A personarum acceptione. 3<sup>a</sup> Ab acceptance munierunt. Hejusmodi perversi iudicis fuerunt filii Samueles, 1 Reg. 8, v. 5: *Non ambulaverunt filii illius in via eius; sed declinaverunt post avortum, accepseruntque munera, et perverterunt iudicium.*

DE REFORMATIONE CIRCA BELLUM. — In hac reformatione duo spectanda sunt. 1<sup>a</sup> Leges bellū a Deo prescripta, de quibus cap. 18, quest. 2, dictum est; 2<sup>a</sup> apparitus bellū, de quo dicendum. Est autem duplex apparitus. Unus consistit in munitionibus, præsidis militaris, armatura, communitate; alter in ipsa exercitū dispositione, ductione, et ad certam ratione. De priori agam. Est autem hoc regula servanda, quod ejusmodi apparitus non debet fieri in ipso bellū initio aut progressu; sed longe ante bellū suscepionem, iuxta illū Christi Iuc. 14, v. 51-52. Quis rex intrusus committire bellū adversus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum vixi milibus venit ad se? Alioquin eadē illo longe agente, legatione mittens rogat ea quae pacis sunt. Quod hie dicitur de apparitu militari, debet etiam intelligi de apparatu armorum, munitionum, et aliorum, que ad bellū necessaria sunt. Ex hæc parte fuit magna defectus tempore Saüli, quando filii Israel debent pagare contrā Philisteos, vel quia erant tantum sexenti Israelites (reliqui enim præ timore erant delapsi) contrā inuidum Philisteorum multitudinem; vel quia milia in totū exercitu Israelitarum habebat gladium aut hastam, nisi solus Saül, et filius ejus Jonathas, 1 Reg. 12, v. 5: *Philisteum congregati sunt ad periculum contra Israel, trigesita milia currunt, et sex milia equitum, et reliquum vulnus sicut arena quæ est in litore maris pluvia. Et infra, v. 6: Quod cum vidissent viri Israel... absconderunt se in speluncis et in abditis. Et iterum, v. 15: Recensit Saül populum, qui inventi fuerant eum eo, quasi sexcentos viros. Et ibid. v. 19: Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel.*

Caveant enim Philistini, ne fortè facerent Hebrei gladium, aut lanceam. Et denique v. 22: *Cumque venisset dies preliti, non est inventus ensis et lancea in manu totius populi, qui erat eum Saül et Jonathā, excepto Saül et Jonathā, filio ejus. Hunc defectum restauravit Azarias, seu Ozias, rex Iuda, qui et in munitionibus, et in milibus, et in omnibus armorum genere et in commate, fecit magnum bellū apparatus; ita ut omnibus viciniis hostibus esset terror. Sic enim de eo legitimus, 2 Paral. 26, v. 9 et seq.: *Adificavit Ozias turres in Ierusalem super portam anguli, et super portam valis, et reliquias in eodem muri latere, firmavisse eos. Extruxit etiam turres in solitudine, et effodit cisternas plurimas, eo quod habebat multa pœcra, iam in campis, quād in eorum vastitate; vineas quoque habuit et viatores in montibus, et in Carmelo; erat quāpē homo agricultura dedicas. Fuit autem exercitus bellatorum ejus qui procedebant ad prelium, sub manu Jachiel scribit, Maastricht doctoris, et sub manu Hanania, qui erat de dubius regis, omnisque numerus principum per familias virorum forilum, duorum milium sexcentorum. Et sub eis universus exercitus, trecentorum et septem milium quingentorum; qui erant apti ad bella, et pro rege contrā adversarios dimicabant. Præparavit quoque eis Ozias, id est, cuncto exercitu clypeos, et hastas et galeas, et loricas, arcusque et fundas ad jacientes lapides. Et fecit in Ierusalem diversi generis machinas; quas in turribus collocavit, et in angulis murorum, ut mitterent sagittas, et saza grandia; egressumque est nomen ejus præcul, eo quod auxiliaret ei Dominum, et corroborasset illum.**

Et hoc Ozias exemplo discant reges et principes, duo potissimum esse necessaria ad apparatum bellum, nempe ut sint conjuncti cum Deo; hoc enim significavit ultimus verbi, eo quod auxiliaret ei Dominus. Ut etiam adhibeat humana præsidia, cujusmodi sunt tūm munitiones: *Adificavit Ozias turres in Ierusalem; tūm exercitus: Universus exercitus trecentorum et septem milium quingentorum; insuper armatura: Præparavit cuncto exercuti clypeos, et hastas, et galeas; denique commentatus: Eo quod habebat multa pœcra et vineas.*

## HUEUTII VITA

HUEUTUS, Gallicus HUET (Petrus-Daniel) inclitus inter viros quorum se parentem esse jactat Neustria tellus, decus insignis, Cadomus natus est octavā februario die, anno reparate salutis 1650. Vix vicenarius erat cum multipli doctrinarum, geometrici scilicet, theologiae, archeologique et poeseos ornamento conspicuus, Lutetiam venit, ibique carte-sinecide studi philosophie, cuius errores tantā judicij securitate erat postea profligatur. Eoden proprie tempore serius incubuit, ut tot et tantis cognitionibus geographicis sacra cognitionem adderet, auxiliantium libris colloquiose Bocharti, quocum aliquantum post in Soeciam profectus est. Juvenem sciolim non aliter exceptit ac viros ingenio illustrissimos Christiana, Sacrorum regina, honoribusque cum culmavit.

Huetius redux academiam in patria procreavit, cui Ludovicus XIV ercha munificentia testimonia impertitus est. Mox adjutor accessit Bossuet, cui Delphinum institendum rex crediderat, præclarè adeo gessit manus illud difficillimum, ut Alnetanā primū abbatiā et pauli post episcopali Sæessionis sede donatus fuerit; voluntariā autem permutatione, prius quam in possessionem induceretur, sedi Aibricensi prepositus est. Mira quā ardebat scientie aviditas male cum novo ministerio consentebat, hujusque detimento cum aliiquotis litterariis occupationibus inserviens fætendum est. Quod persuasum habens ipsem Huetius, episcopatus pondere deposito, Fontenaiacis abbas hanc prout a Cadomio fuit institutus. Denique ut studio plenius posset indulgari, in parisiacam Jesuitaram societatem secessit, cui bibliothecam legavit testamentum. Obiit vigesimā sextā Ianuarii die, anno salutis 1721, aetas 91.

Multa scriptis opera Huetius, et proprie omnisi generis: inter quae eminet celebris *Demonstratio evangelica*, ex *Parallellismus vetoris et novi Testamenti* literaliter depropria.

Quod opus plus quam salis est ad vindicandum auctori immortalitatem: adeo mirabiliter ordinatum factum, prophetarum, figurarumque seriem, atque argumentorum omnis generis quasi catenam indestructibilem in Religiosis gratiam supeditat. Cetera ejusdem operæ longum fore hic recensere. Etenim paucis admodum contigit scriptoribus, ut tantam disciplinam varietatem complectenter, studiique sudore tantos sustinerent. Nonnullus sufficiat ingeuius fetus, præter sopraddictum, enumaret: 1<sup>a</sup> *De claris interpretibus*, et de optimo genere interpretanti, Hage-Comitis, 1685, in-8°. *Edicti commentatorum Origenis in Scripturam*. Sacr. Rothomagi, 1668, 2 vol. in-f<sup>r</sup> græco-latinæ; et Iterum Agripinne Colone, 1683, 5 vol. in-f<sup>r</sup>. *Questiones Alnetane de concordia rationis et fidei*, Cadom, 1690, in-4°. *De situ Paradisi terrestris*, Amstelodami, 1701, in-12. *Historia meritorum et navigationis apud veteres*, in-12; quæ Lugduni Galliarum recusa est 1765, in-8°. *Commentarius de rebus ad Deum pertinentibus*, 1718, in-12. *Censura philosophie cartesianæ*, in-12. *Cadomii Origines*, multisque de literis aut de philosophia dissertationes; in quibus quid magis mirare, stylum compitum ac faciliem, ac judici rectitudinem infinitamq; ingenii dexteritatem, incertum est.

Huetius inter sodales recipere sibi honori duxit gallica Academia.